[bookmark: 文号]舒政办〔2017〕30号

舒城县人民政府办公室关于
印发《舒城县临时救助实施细则》的通知

各乡镇人民政府，开发区、万佛湖管委会，县政府有关部门：
现将《舒城县临时救助实施细则》印发给你们，请认真遵照执行。

 (
ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSHtLBfwLh3zMSD3KiDvLSPsUiftLh3vKiPzLBfyLr56JR=sHDDoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmrzMiP2LSDyNRzxPykFKSQFLDLsNTX2PRz3LDL1MCD2NCfyQiQ8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOm4WTjvxMCfzOB8Da1MNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYT4gaVT9xtZyw7+XxLuC7cW9tJ5v6KlqxsH7K0MoY14gcGUxYT4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9xtZyw7+XxLuC7cW9tJ5v6KlqxsH7K0MoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOrG4rKKJzLiKv+GU+qhtOB8SZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUKYWkSSi3vPSL0LCXzNSDwLSXwLiD0OB8SZVctXWQ0blUKYWkSSi3MBiwSZVctXWQ0blUTZV0kOiHvLSbsLSDsLiLfHC=3NiH0NiD4HB=nxqF74MRzvKSW0MOZra501Bj7K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC3wNSHtLSX3KiH2KiDwLSvuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9NC=sMSXsQiHsQS=sQCDsQjX7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwUb1UJXWYgSTP0Oi=7K0UyYTogclEMQCT9CPn7T1UgaDEzU1goX1gPXVckOpF9scnwzqNguyvuT1UgaDEzU1goX1gPXVckOiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtLiDvLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB3xMi=vLC=vTV0xSWoLMV8lZVsjXSEuMGcQUyc3bxrxZDf4X1ImLiMlT0QyXVn3RiQjVTQMTF0CZmQubCAVLjwCcD0pLD4IS0A5Tz8wQiYXTjwzTTkDPUEAPl7zRTMLQDMCPVkmczQAVTQVTiATPjEUczE2QTIAQDETPlcNUjgSUTUDQDEKPlcmbjImQTYBTVMDPVoASDImSkYHTSgEPjEMPzEMPWcETUkJVTkZRTEYXiQQYzUBPjEQQDEmPzEMPigGPSEUYDk2TUkMPlEAQk=zNUEUZDQQUjoTTUM3QEQpLTISQT4BUVwNPjwCPkAVUCEpTUUNaFMtTmAZaVwpVUgRaFM4c1chdiEnXTcNZE=2aUQBQzgGSzgqMjE0amQLczMDcVQQUzP2c0UpbikrUGnwRFoqTkEXcj32TGH0aWAxcTQSYzj0RDoqazssJ0cJa1oscFY0bGPxY0D2XlgzPUgLaSE3K1wnKzotUVEAPmkVT0b3Xm=1X0ELQSIYZxsxSzb3ZTjqcz02QyYHTVsSaloqTUkpa0QrNWYHPzo3aFU2ViEDc2=2dSvuT1kmalEzcWIkUlErcVT9CPn7T1kmalUjSFUtY2QnOiHxLif7K0MoY14kYDwkalczZC3MBiwSZVctXWQ0blUOblQkbi3wOB8SZVctXWQ0blUOblQkbi3MBiwVYWIyZV8tOkX3KiHtLB3zMC=nLyKNtxj7K0YkbmMoa139CPn7RV0gY1UDPy4RLFwGSzQrZF42P1gATFMAPTEAPTEAPTEMczEAVlcAPV0QPTE5PTEAK2cAbjEAPWIMczExVlcAbl0QPWI5PTExK2cBUjEAPkYMczIVVlcBUl0QPkY5PTIVK2cCPTEAPzEMczMAVlcCPV0QPzE5PTMAK2cCbTEAP2EMczMwVlcCbV0QP2E5PTMwK2cDUjEAQEYMczQVVlcDUl0QQEY5PTQVK2cDKzEAQB8MczPuVlcDK10QQB85PTPuK2oMPTEDSTEMdj0AVloMPV0TSTE5QD0AK2oMbjEDSWIMdj0xVloMbl0TSWI5QD0xK2oNUjEDSkYMdj4VVloNUl0TSkY5QD4VK2oOPTEDSzEMdj8AVloOPV0TSzE5QD8AK2oObTEDS2EMdj8wVloObV0TS2E5QD8wK2oPUjEDTEYMdkAVVloPUl0TTEY5QEAVK2oPKzEDTB8Mdk=uVloPK10TTB85QE=3aVkVQyX1XTYkQlktSUgnQSP4cUQkXWYPU10LXyQydVT2LUIBMD8PcVQzUFsGYFXqVkYVaGcvaF4XPVbqRUAnaDwUXUkIUFolLjMBUyImP0o3Z1QsbEL0MTkIR1sBZVTxQT0oazQNXSkDZTfxSlH3Q1oUYVskPlwsRlMgXVowaWUtMFQAbFsYTWMuZSM0Szn1ciMiTx8JKzwnTmcgUkYPPTbvTzf2SDsFXkcrVEoqcjECXz0ybiAZc2k4LWExUFQSTyMUT1fucDsLVUACc2gCbmUjUWUwdmE1USg5RV0xYzw0T0UsM0bvSlciVDwDQEYLc1UtYicWMGo4UV0TbDMzclMWRFETYlUFbDcvXVE5cSUyLCEpRzMpXx8vPzUKZzojZSQjY1wvQDUFT1E0SCg4UUEQcUowb2jxUkYZRicOMVsWMS=vMWkYNF0vRSPxa1n1UkQkVjnvdD8GUig3PkQyUiDxajn0LzcCUhsCZ0Pyc0YEZD4YaWb2QVgLaSgBM0QQRmIkYUUvTjknL2U3UGIUPl73TykqSykQPlQRU0n3MTkZdiYKUkkgVkc5XyIWczMWZFjxSSUPSiUFUFr0ZTUwUV4GS2UgPlTzVDopcTb4P0owQ2MgViQiJ2EEYzcwRUYETjEAS2b8OSvuRV0gY1UDPy3MBiwFa2IsXWQkWzYrXVb9OB8Fa2IsXWQkWzYrXVb9CPn7T1kmSlEzcWIkUGkvYS3wOB8SZVcNXWQ0blUTdWAkOfzJOEMoY14TdWAkOi=7K0MoY14TdWAkOfzJOD8lYlwoalUTa0QxcVT9LSvuS1YlaFktYUQuUGI0YS3MBiwAcF8sZWogcFkuak8FaFEmOi=7KzEza10odlEzZV8tWzYrXVb9CPn7TGIucFUicDQuX2UsYV4zOi=
)
2017年11月22日

舒城县临时救助实施细则
第一章  总  则
第一条  为进一步完善社会救助制度，发挥社会救助托底线、救急难作用，解决城乡居民遭遇突发性、紧迫性、临时性生活困难，根据《国务院关于全面建立临时救助制度的通知》（国发〔2014〕47号）、《安徽省人民政府关于全面建立临时救助制度的通知》（皖政秘〔2015〕23号）、《六安市临时救助实施办法》（六政办〔2016〕40号）精神，结合我县实际，制定本实施细则。
第二条  本实施细则所称临时救助，是指政府对遭遇突发事件、意外伤害、重大疾病或其他特殊原因导致基本生活陷入困境，其他社会救助制度暂时无法覆盖或救助之后，基本生活暂时仍有严重困难的家庭或个人给予的应急性、过渡性的救助。
第三条  临时救助工作原则：
（一）坚持应救尽救，确保困难群众求助有门，并按规定得到及时救助；
（二）坚持适度救助，着眼解决基本生活困难、摆脱临时困境，既要尽力而为，又要量力而行；
（三）坚持公开公正，做到政策公开、过程透明、结果公正；
（四）坚持制度衔接，加强各项保障、救助制度的衔接配合；
（五）坚持资源统筹，促进政府救助、社会帮扶、家庭自救有机结合。
第二章  救助对象和标准
第四条  凡具有我县户籍的城乡居民，由于以下原因生活陷入困境的，或经其他社会救助制度救助后，仍出现严重困难的对象，均可申请临时救助：
（一）因患恶性肿瘤、白血病、尿毒症等重大疾病，享受医疗救助后，家庭基本生活仍难以维持的；
（二）因遭遇车祸、溺水、矿难、火灾等突发意外事件，在扣除各种赔偿、保险、救助等资金后，个人实际负担仍然较重，导致家庭基本生活难以维持的；
（三）困难家庭中因子女入学费用负担过重（不含自费择校生和非全日制大中专学生），经各种救助措施帮扶后，家庭基本生活仍难以维持的；
（四）因计划生育手术并发症等其它特殊原因造成家庭生活特别困难的城乡居民家庭，经其他救助措施帮扶后，基本生活仍然难以维持的；
（五）县民政部门认定的其他困难家庭。
第五条  在我县公安部门取得居住证的外来务工者等人户分离（经常居住地和常住户口登记地不一致）的家庭或个人，符合救助条件的可在我县申请临时救助。
第六条  因自然灾害、事故灾难、公共卫生、社会安全等突发公共事件，需要开展紧急转移安置和基本生活救助，以及属于疾病应急救助范围内的，按照有关规定执行。
第七条  有下列情形之一的，不予实施临时救助：
（一） 危害国家公共秩序和社会公共安全，以及参与政府明令禁止的非法组织活动导致个人生活困难的；
（二）拒绝管理机关工作人员调查，隐瞒或不提供家庭或个人真实情况，弄虚作假的；
（三）家庭有就业能力的人员，无正当理由拒绝就业，不自食其力的；
（四）有法定赡养（扶养、抚养）人且有赡养（扶养、抚养）能力而未履行义务；
（五）县民政部门依法认定不应给予救助的其他情形。
第八条  临时救助标准根据意外事件对申请人家庭基本生活的影响程度以及申请人的困难程度实行分级、分类救助，单次救助金额为当地最低生活保障月保障标准的2—10倍。
困难群众家庭出现重大变故，情况特殊的，经县人民政府批准，可以给予不超过20000元的临时救助。
临时救助标准根据经济、社会发展适时调整。
第三章 救助程序
第九条  临时救助办理程序按照居民申请、乡镇人民政府受理审核、县民政部门审批的程序实施。
第十条  凡认为符合救助条件的城乡居民家庭或个人均可以向所在地乡镇人民政府提出临时救助申请；因病残、年老体弱等原因不能自行申请的，可委托当地村(居)民委员会或其他单位、个人代为提出临时救助申请。申请临时救助，应按规定提交相关证明材料，无正当理由，乡镇人民政府不得拒绝受理；申请材料不齐备的，应当一次性告知申请人或被委托人补齐所有规定的材料。申请材料包括：
（一）《临时救助申请审批表》；
（二）申请人户口簿（户籍证明）或居住证、身份证复印件（原件查验），低保、五保和低收入家庭等相关证明材料；
（三）导致突发性、临时性生活困难的相关证明材料；
（四）委托申请的，应提供委托书，说明委托原因，介绍委托人基本情况、联系方式、承担委托责任。
因情况紧急无法在申请时提供相关证明材料的，乡镇人民政府可先行受理。
第十一条  审核审批公示
（一）一般程序
1．审核。乡镇人民政府是临时救助工作审核责任主体，负责临时救助申请对象的审核工作。自受理申请之日起2个工作日内，在村（居）民委员会协助下，开展入户调查、家庭经济状况核对，视情组织民主评议。经核查符合救助条件的家庭，在其所在村（居）民委员会或居住地公示2天。无异议的，及时报县民政部门审批。
对持有当地居住证的非本地户籍居民申请临时救助，户籍所在地县区民政部门应配合做好有关审核工作。
2．审批。县民政部门是临时救助工作审批责任主体，负责全面审查相关材料，并按不低于10%的比例入户抽查。对符合规定条件的，应在2个工作日内完成审核审批。批准给予临时救助的，应同时确定救助方式和金额,并实施救助；不予批准的，应在2个工作日内，通过乡镇人民政府书面告知申请人并说明理由。
3．公示。获得临时救助居民的情况，应当在救助对象户籍所在地（或居住地）的村（居）民委员会公示栏公示30天。
（二）紧急程序。对于情况紧急、需立即采取措施以防止造成无法挽回的损失或无法改变的严重后果的，乡镇人民政府、县民政部门应先行救助，救助之后，10个工作日内补齐审核审批手续。救助情况在救助对象的户籍所在地（或居住地）的村（居）民委员会公示30天。
第十二条  其他流动人员遭遇临时困难的，参照生活无着人员救助的流程予以救助。
第四章  救助方式
第十三条  临时救助以发放临时救助金为主，实物救助、服务救助为辅。对符合条件的救助对象，可采取以下救助方式：
（一）发放临时救助金。全面实行救助资金社会化打卡发放，按照财政国库管理制度规定将临时救助金直接支付到救助对象个人账户，确保救助金足额、及时发放到位。必要时，可直接发放现金。
（二）发放实物。根据临时救助标准和救助对象基本生活需要，可采取发放衣物、食品、饮用水，提供临时住所等方式予以救助。对于采取实物发放形式的，除紧急情况外，应严格按照政府采购制度的有关规定执行。
（三）提供转介服务。对给予临时救助金、实物救助后，仍不能解决临时救助对象困难的，可分情况提供转介服务。
第十四条  临时救助实行一事一救。对申请人提出的同一事由，无正当理由，不予重复救助。
第五章  救助资金筹集和管理
第十五条  县人民政府将临时救助资金和临时救助工作经费纳入年度财政预算。临时救助资金来源包括：
（一）各级财政公共预算、福彩公益金安排的资金；
（二）城乡低保结余资金；
（三）社会组织和个人捐赠、资助资金；
（四）其他资金。
城乡低保结余资金可以用于城乡低保家庭的临时救助。
第十六条  临时救助资金采取专账核算方式进行管理，专款专用，年度结余资金转下年度使用，不得挪作他用。预算执行过程中，因不可预见因素导致救助资金缺口时，同级财政应通过追加预算，从春荒冬令款、城乡低保结余资金中调剂等途径予以解决。
第十七条  财政部门在收到民政部门现金发放清单2个工作日内，经复核、确认后打卡发放。实行实物救助和服务救助的，由民政部门会同财政部门及时实施，动态管理。乡镇人民政府先行救助所需资金，实行报账制，财政、民政部门根据审批材料和救助对象收据，按规定程序予以拨付或补充。
第六章  建立健全临时救助工作机制
    第十八条  临时救助工作实行各级人民政府负责制。县人民政府建立社会救助部门联席会议制度，确定一名负责人为召集人，将临时救助和救急难等社会救助工作列入领导班子与领导干部政绩考核评价指标体系和城乡低保绩效评价范围。乡镇人民政府成立临时救助工作领导小组，实行急难救助包保责任制，安排专人负责办理业务工作，明确各干部职工的包保区域、单位和时段等内容，确保事有人管，责有人负。
第十九条  建立临时救助和救急难工作主动发现机制。县人民政府相关部门开展经常性排查并建立分析研判制度，乡镇和村（居）委会分别实行每月和每周一次排查，全面摸清辖区困难群众尤其是特困供养对象、低保对象、重病、重残人员、空巢老人以及留守儿童的实际状况，及时核实因遭遇突发事件、意外伤害、重大疾病或其它特殊原因导致基本生活陷入困境的困难群众情况。主动报告、主动帮助，必要时可代为提交救助申请，做到早发现、早救助，防止发生冲击社会道德底线的事件。
公安、城管、民政和卫生等部门在执行公务时发现身处困境的未成年人、精神病人等无民事行为能力人或限制民事行为能力人，以及失去主动求助能力的危重病人等，应主动采取必要措施，帮助其脱离困境。
乡镇人民政府、县民政部门以及救助管理机构接到有关部门、社会组织、公民个人报告救助线索后，应主动核查情况，对于其中符合临时救助条件的，应协助其申请救助并受理。
第二十条  加快建立社会救助信息共享机制。建立社会救助管理部门之间的信息共享机制，充分利用已有资源，加快建设社会救助管理信息系统，实现民政与卫计、教育、住建、人社等部门的信息共享。依法完善跨部门、多层次、信息共享的救助申请家庭经济状况核对机制，提高审核甄别能力。建立救助对象需求与公益慈善组织、社会工作服务机构的救助资源对接机制，实现政府救助与社会帮扶的有机结合，做到因情施救、各有侧重、相互补充。
第二十一条  建立健全社会力量参与机制。充分发挥群众团体、社会组织尤其是公益慈善组织、社会工作服务机构和企事业单位、志愿者队伍等社会力量资源丰富、方法灵活、形式多样的特点，通过委托、承包、采购等方式向社会力量购买服务，鼓励、支持其参与临时救助。动员、引导具有影响力的公益慈善组织、大中型企业等设立专项公益基金，在民政部门的统筹协调下有序开展临时救助。
公益慈善组织、社会工作服务机构、企事业单位、志愿者队伍等社会力量可以利用自身优势，在对象发现、专业服务、发动社会募捐等方面发挥积极作用。社会力量参与社会救助的，按照国家有关规定享受财政补贴、税收优惠、费用减免等政策。
第二十二条  建立健全社会救助“一门受理、协同办理”机制。依托乡镇政务大厅，设立统一的社会救助申请受理窗口，落实专门人员，负责社会救助工作申请的受理、审核、资金发放等工作，让困难群众“求助有门”。
对符合最低生活保障或医疗、教育、住房、就业等专项救助条件的，社会救助受理窗口要协助其申请，需要分办、转办的，应明确办事流程和办理时限，建立处理救急难问题的“绿色通道”。
对需要公益慈善组织、社会工作服务机构等通过慈善项目、发动社会募捐、提供专业服务、志愿服务等形式给予帮扶的，社会救助窗口应及时转介。
县民政部门、乡镇、村（居）民委员会依托社会救助平台，建立临时救助和救急难工作网络。公布社会救助热线电话，畅通临时救助和救急难工作求助、报告渠道。
第七章  监督和处罚
第二十三条  建立健全临时救助制度监督检查机制，做到救助对象、救助标准、办理程序“三公开”，申请原因、核查情况、审批结果、救助金额“四公布”，切实维护公众知情权和监督权。
第二十四条  民政、财政部门会同有关部门将临时救助制度落实情况作为督查督办的重点内容，定期组织开展专项检查。财政、审计、监察部门应加强对临时救助资金管理使用情况的监督检查，防止挤占、挪用、套取等违纪违法现象发生。
第二十五条  临时救助对象如不实申报家庭财产、收入状况，提供虚假证明，采取欺瞒等手段骗取临时救助资金的，民政部门应当悉数追回并记录在案，且2年内不予受理其城乡低保等其他社会救助申请，已经享受城乡低保的予以取消。触犯法律法规的，依法处理。
第二十六条  对因玩忽职守、徇私舞弊、滥用职权违规办理临时救助或贪污、挪用、扣压、拖欠临时救助金的经办机构和人员，依法追究有关机构和人员的责任；构成犯罪的，移送司法机关依法处理。
第二十七条  本实施细则自公布之日起施行。

[bookmark: 抄送]抄送：县委办、人大办、政协办。
[bookmark: 印发日期]舒城县人民政府办公室                   2017年11月22日印发
— 12 —

                                          — 1 —
image4.gif

image5.gif

image6.gif
g

image1.png
SR\ RBs Y

image2.jpeg

image3.gif